Carta del papa Alexandre III a l’arquebisbe de Tarragona exposant-li les queixes que li han arribat del prepòsit i els canonges de Santa Maria de Solsona per la conducta del cavaller Bernat d’Anglesola que, contra els bons costums, no tem d’instituir i destituir clergues en les seves esglésies i sostreure’n les rendes. Servint-se de la imatge del rei d’Israel, castigat amb la lepra perquè havia usurpat la funció sacerdotal, el papa mana a l’arquebisbe que intervingui per fer dissuadir el cavaller de la seva conducta i que, si no ho aconsegueix, se serveixi de l’excomunió i l’interdicte per resoldre el conflicte.

			[A] Original no localitzat.

			B ADS, Cartoral, I. doc. 22 f. 10v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 367.

			Alexander episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Therachonensi archiepiscopo: Salutem et apostolicam benediccionem. Intelleximus ex transmissa conquistione prepositi et canonicorum Celsonensis ecclesie, quod Bernardus de Anglerola, miles, contra bonos mores et sacrorum canonis instituta clericos in eorum ecclesias frequenter, eis inconsultis, instituere et destituere non veretur, quia plurimum de potentia laicali confisi, nec solam debitam obedientiam iam dicte ecclesie susbtraherut unum etiam partem reddituum quos in ipsis ecclesiis consueverunt ab antiquo recipere, fradulenter detinent et solvere contradicit. Imo igitur tante presumptionis excessus non debet impunitus relinqui, maxime cum legamus regem Israel lepra percussum quia sine sacerdotale officium usurpabat, ffraternitati tue per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatenus veritate diligientius inquisita si rem una recongnoveris presfati milite terno in studiosus inducas vero ad tantam presumptione desistat. Quod si monitis tuis obtemperare forte noluerit ipsum non obstante grave vel timere excomunicacioni et terram eius interdicto supponas tam excomunicacionis quam interdicti sentenciam serves et facias a subiectis tuis usque ad dignam satisfaccionem inviolabiliter observari. Clericos vero qui ecclesias de manu laicorum concipiunt ab ipsis eos non differas, ac eos penitus removere et aliis idoneis ex canonicorum presentacione conferre, qui in eis velint et possint dignere impendere Domino famulatum.
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			1181, setembre, 17

			Guillem d’Avinyó, abat del monestir de Sant Cugat del Vallès, i Pere Guerau van tenir molts conflictes i plets per un alou del territori de Barcelona, a la Celada, en el lloc dit torrent d’Alvidana. Pere deia que el seu pare l’havia adquirit per precària de Bernat de Rocafort i de la seva mare, i que l’havia pres per setanta morabatins. L’abat responia que era de dret de Sant Cugat per donació de Guilla de Gallifa, i presentava documents que ho avalaven, però en desconeixia les mides. Llavors, a la cúria de Barcelona, en presència del veguer Berenguer Bover, i amb les mans sobre els evangelis, va reconèixer que mesurava cinc mujades. Finalment, per laude i consell del veguer i d’altres prohoms, amb el consentiment de Bernat de Rocafort i de la seva dona, l’abat i Pere Guerau van arribar a un acord. Pere va definir les cinc mujades en profit de Sant Cugat i de l’abat, i va rebre cent morabatins en compensació pel que havia costat l’adquisició de l’alou.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 921, f. 302r-302v. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1137.

			De alodio de torrente de Alvidana

			Cunctis manifestum sit quod magne fuerunt altercaciones et placita inter Petrum Geralli et Guillelmum, abbatem Sancti Cucuphatis, super illo alodio quod pater Petri Geralli adquisierat per precariam a Bernardo de Rochaforti et de matre sua, et acceperat, per LXX moabetinos in territorio Barchinone, ad ipsam Celatam, in loco vocato Torrente de Alvidana. Quod alodium abbas demandabat et asserebat esse iuris Sancti Cucuphatis largicione Guilie de Galiffa; et hoc Petrus Geralli negabat se nescire, donec abbas hoc probavit per instrumenta sua nesciens que et qualis erat quantitas ipsius alodii quem iungebatur et misceretur, cum alodio eiusdem Petri Geralli. Petrus vero Geralli quem agnovit esse iuris Sancti Cucuphatis veniens in curia Barchinone, in presencia Berengarii Bovis, tunc temporis vicarii, tactis sacro sanctis Euvangeliis manibus suis, recognovit illud alodium esse V modiatas et non plus; unde laude et consilio predicti Berengarii Bovis, vicarii, et Petri de Ripullo et Ticionis atque Augerii Agaza et Burgeti et Guillelmi Aimerici et Arnaldi Suniarii et Bernardi Poncii et aliorum proborum hominum, assensu et voluntate Bernardi de Rochaforti et uxoris eius et Guillelmi de Avinione, abbas et Petrus Geralli venerunt ad transaccionem et ad in perpetuum, sicut hec presens scriptura inferius declarat hoc modo. Laudaverunt supradicti probi homines, ut Petrus Geralli redderet et diffiniret Sancti Cucuphati et abbati illas supradictas V modiatas alodii iuxta prefatum torrentem de Alvidana, et abbas redderet et daret iam dicto Petro Geralli C moabetinos bonos aiadinos in auro, sine engan, pro illo pignore et adquisicione precarie huius alodii, et ita sit sopita querimonia inter eos omni tempore de alodio prefate Guilie de Galiffa. Quapropter. Ego Petrus Geralli, diffinio et reddo Deo et Sancti Cucuphati et abbati et conventui supradictas V modiatas alodii, ad suum proprium, sine ullo meo meorumque retentu. Et propter hoc accipio a te supradicto C moabetinos bonos in auro, sine engan. Ego vero predictus abbas et conventus et Bernardus de Rochaforti, diffinimus et solvimus tibi supradicto Petro Geralli et tuis in perpetuum omnes querelas quas a te vel a tuis habuimus vel aliquomodo habemus de alodio predicte Guilie de Galiffa sine ullo retentu. Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum.

			Actum est hoc XV kalendas octobris, anno Domini millesimo CºLXXXºIº.

			+ Guillelmus, Dei gracia Sancti Cucuphatis abbas. Rudericus monachus. Geraldus monachus. Arnallus monachus. Guillelmus monachus.

			S+num Burgetus. S+num Bernardi de Rochaforti. S+ Petri Geralli. S+ Berengarii Bovis. S+ Augerii Agaza. S+ Arnaldi Suniarii. S(Senyal) Petri de Rivopullo. S+ Petri Guiraldi, filii prescripti Petri Geralli. S+ Beatricis, uxoris predicti Bernardi de Rochaforti.

			S(Senyal)num Petri de Corron, qui hoc scripsit cum literis rasis in linea VIIII a, die et anno quo supra.
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			1181, novembre, 19

			Després de molts plets i disputes, Guilla de Banyeres arriba a una concòrdia i transacció amb el bisbe de Barcelona, Bernat, al qual defineix el castell del Montmell. Allibera els castlans i altres homes del castell de la fidelitat jurada a ella i abans al seu pare, i els encomana que serveixin fidelment el bisbe. A canvi, el bisbe es compromet a donar-li a ella i al seu fill, Arnau, de per vida, vint sesters d’ordi en el lloc de la Granada. Finalment, el bisbe dona garanties en cas que no es compleixi la seva part del pacte.

			[A] Original no localitzat.

			B ACB, LA, IV, f. 173, doc. 411. Còpia del segle xiii.

			Ed. Pardo, Mensa, doc. 34 (amb data de 1191). *Urpí, Resina, El castell, doc. 26.

			Guilia de Bagneriis reddidit sedi castrum Montis Macelli quod iniuste detinuerat. Sit notum cunctis. Quod ego Guilia de Bagnariis habitis multis placitis et contentionibus cum ecclesia Barchinonensi de castro de Monte Madello existente Bernardo eiusdem ecclesie episcopo, venio ad concordiam et transactionem infrascriptam cum eadem ecclesia et Bernardo eiusdem episcopo. Diffinio itaque et reddo domino Deo et predicte ecclesie Barchinonensi et tibi Bernardo, episcopo supradicto, predictum castrum de Monte Macello, cum omnibus suis terminis et tenedonibus et cum omnibus castellanis sicut melius dici vel intelligi potere ad utilitatem predicte ecclesie et tuam sine omni retentione quam non facio in castellanis nec in aliis hominibus vel aliis rebus. Et libero ipsos castellanos et alios homines ab omni fidelitate quam michi fecerant et patri meo Poncio Petri, bone memorie. Et mando eis quod deincebs tibi Bernardo episcopo et omnibus successoribus tuis de ipso castro et de omnibus ad ipsum pertinentibus respondeant. Hanc eandem diffinitionem facio predicte ecclesie Barchinonensi et tibi Bernardo episcopo de Cugullata et quicquid ibi consecuta sum a militibus de Bezons. Reddo et diffinio iamdicte ecclesie et tibi Bernardo episcopo. Et ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, cum consilio tocius conventus, promito tibi dare in vita tua et Arnaldo, filio tuo, post obitum tuum, pro hac diffinitione et liberatione, solummodo in vita vestra XX sextercios ordei recipientis ad mensuram de Granata et in Granata singulis annis. Et si ego vel aliquis successorum meorum predictum ordeum nollent tibi dare vel filio tuo sicut dictum est, habeas hoc ordeum vel ipse habeat post te in ipsis pariliatis episcopi que sunt apud Granatam. Si quis vero hanc transactionem irrumpere temptaverit nil valeat, set nomine pene L aureos prestet et in super hec transactio firma et irrevocabilis permaneat in perpetuum.